
4 4 7

Kok 191Ï.

Dziennik ustaw państwa
dla

królestw i krajów w Radzie państwa reprezentowanych.

Część LXVIII. — Wydana i rozesłana dnia 15. kwietnia 1917.

T r e ś ć :  (JYS I fit. i 105.) IGi-. Rozporządzenie, « sprawie uregulowaniu obrotu  sodą amoniakową i sod;; ż rą» «  
ludzie/. ustanow ienia najwyższych ecu za tfc artykuły, jakotoż za sodę krystaliczną i sodę miałką. — 
105. Rozporządzenie. w prawie zakazu używania jaj przy sporządzaniu napojów alkoliolirznyrh i w sprawie 
ograniczenia podawania, jaj w przedsiębiorslw arh iMspndnicli i szynkarskich

164.

Rozporządzenie Ministra handlu 
w porozumieniu z interesowanymi 
Ministrami z dnia 12. kwietnia 

1917,
w sprawie uregulowania obrotu sodą amoniakową 

i sodą żrącą, tudzież ustanowienia najwyższych 

cen za te artykuły, jakotez za sodę krystaliczną 

i sodę miałką.

Na zasadzie rozporządzenia cesarskiego z dnia 
10. października 1914, Dz. u. p. Nr. 274 , roz­
porządza się, co następuje:

§ I-

Wszyscy wytwórcy sody amoniakowej (sody 
kalcymowanej) i sody żrącej są obowiązani wyroby 
te puszczać w  obrót jedynie tylko w edług wska­
zówek, których im udzieli Ministerstwo handlu.

§ 2 .
O ile dla sody amoniakowej, sody krysta­

licznej, sody miałkiej i sody żrącej są ustano­
wione ceny w dołączonym spisie, nie wolno arty­
kułów łych sprzedawać po cenach wyżBzycli.

§ 3.

Ustanowione w  dołączonym spisie ceny naj­
wyższe można pobierać w razie dostawy towaru 
w jakości odpowiadającej zwyczajom handlowym 
i wolnego od obcych przy mieszek i tylko w  razie 
natychmiastowej zapłaty w gotówce. Przy sprze­
daży na spłatę nie mogą żądane w danym razie, 
obliczone na rok odsetki przewyższać o więcej 
niż o 2 n/ 0 stopy procentowej w  eskoncie wekslowym 
Banku austryacko-węgierskiego.

§ 4

Przesyłki sody wszelkiego rodzaju (sody am o­
niakowej, krystalicznej, sody gruboziarnistej i m ie­
lonej [sody miałkiej] tudzież sody żrącej z w y­
jątkiem kwaśnego węglanu sodowego) wolno ko­
lejom żelaznym i przedsiębiorstwom okrętowym 
przyjmować do przewozu lylko wówczas, jeżeli 
do dokumentów przewozowych dołączono dla 
każdej przesyłki poświadczenie transportow e, wy­
stawione przez c. k. Ministerstwo handlu według 
dołączonego wzoru.

Dla przesyłek zarządu wojskowego, tudzież 
dla przesyłek z zagranicy cłowej, z W ęgier 
i z Bośni i Hercegowiny nie potrzeba poświadczeń 
transportowych. Przesyłki, które przed wejściem 
w  życie tego rozporządzenia zostały nadane, mog«[ 
być bez poświadczenia transportowego dalej prze 
wożone i odbiorcy wydane.

(P o ln ls o h .) 102



4 4 8  Część LXVIII. — 164. Rozporządzenie M inistra han d lu  itd. z dnia 13. kwietnia 1917.

§ 5.

Istniejące zobowiązania z umów nie stoją 
na przeszkodzie wypełnieniu zarządzeń, wydanych 
na zasadzie tego rozporządzenia.

Gdyby w  istniejących już umowach ułożono 
się o ceny wyższe, wstępują w ich miejsce ceny 
najwyższe, obowiązujące stosownie do § 2.

Jeżeli producent zostanie zobowiązany na 
podstawie § 1. do dostawy nä rzecz odbiorcy, 
dla którego musiałby uskutecznić dostawę już na 
zasadzie istuiejącej umowy, w  takim razie w gra­
nicach umówionej dostawy m ają zastosowanie 
nie ceny najwyższe, lecz umówione &eny niższe.

§ c.
Za przekroczenia niniejszego rozporządzenia, 

o ile one nie podlegają karze surow'szej, będzie 
karała polilyczna władza 1. instancyi grzywnami 
do 50 0 0  Ii lub według swego uznania aresztem 
do 6 miesięcy.

§ 7 .
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 

z dniem ogłoszenia.

Forster włr. Kclienk wir.
Hrłmii wir.



Cizęść LX V Ilf lfi4. Rozporządzenie Ministra h and lu  itd. z dnia 12. kwietnia 1 9 IV.

Spis
cen najwyższych za sodę amoniakową 98/100 (sodę kalcymo- 
waną 9Ś/100), sodę krystaliczną, sodę żrącą (sodę kaustyczną 

120, 100, 70).

A. Sod ii tiiiioniiikowa 98/100 (soda kalcymowaua 98/100)

tleny w koronach Uwaga

Dla producenta:
Przy sprzedaży 10.000 kg

w jednej przesvlee do jednej s l a c v i ...................

przy sprzedaży 5.000 leg
w jednej przesyłce do jednej slacvi ...................

przy sprzedaży w ilości poniżej 5.000 k g ...................

23—50

24—

25—

Za 1 0 0 kg  wagi netto  bez opa­
kowania, licz potrącenia, pari 

franko stary;i konsum enta.

D la dalszej sprzedaży:
Przy sprzedaży 10.000 kg

w jednej przesyłce do jednej stacyi . . i  . . 

przy sprzedaży 5.000 kg
w jednej przesyłce do jednej s l a c v i ...................

28—

28-50

Za 100 kg  wagi netto  liez opa­
kowania. pari franko stacya 

konsum enta.

przy sprzedaży w ilościach
poniżej 5.O00 kg  do 1.000 k g .................................
poniżej 1.000. kg  do 500 k g ..................................
poniżej 500 kg  do 100 k g ..................................
poniżej 100 kg  do 50 k g .................................

34—
35—  
37—  
41—

Za 100 kg  wagi netto  bez opa­
kowania, bez po trącen ia , od 

m iejsca dostawy.

Dla drobnej sprzedaży:
Przy sprzedaży w ilościach poniżej 5(1 k g ................... — 50

Za 1 kg  wraz z opakowaniem, 
bez potrącenia, od stacyi do­

stawy.

B. Soil ii krystaliczna.

Przy sprzedaży 10.000 kg
IV jednej p rz e sy łc e .........................................................

przy sprzedaży 5.000 kg
w jednej p rz esy łc e ........................ - . ...........................

przy spizedaży w ilościach
poniżej 5.000 kg  do 1.000 kg  . . . . -. . . .
poniżej 1.000 kg  do 500 k g ..................................
poniżej 500 kg  do 100 k g ..................................
poniżej 1O0 kg  do 50 k g .................................

s i -

a i -50

23—
24—  
26—  
28—

Za 100 kg  wagi netto , bez opa­
kowania, bez potrącenia, od 
m iejsca produkryi lob miejsca 

dostawy.

W  drobnej s p r z e d a ż y ..............................................................

Miałka soda p a k ie t o w a n a ........................................... ..

— 36

— -42
Za 1 kg  wraz •/. opakowaniem, 

liez potrącenia.



4 5 0 Część LXVIII. — 164. Rozporządzenie M inistra handlu  itd. z dn ia  15. kwietnia 1917.

(!. Soda żrąca (soda kaustyczna 120, 100, 70)
120 100 70

W 11.1111 ill 1
żcla/.n,.li 
OlifjlUUjil- 

r>«ll Ol.'.In
zr,11 l.j -

w bocz­
kach ory­
ginalnych

u becz­
kach 

po 100 kg

« tłocz­
kach ory­
ginalnych

•a becz­
kach 

po 100 kg

w hecz- 
kacii ory­
ginalnych

w becz­
kach 

po 100 kg

Ceny w koronach

za ICO kg  wagi nctlo  wraz z opakowaniem , bez polrące 
lranko stacya kuusum onla

lia, pari

Din producenta:

Przy sprzedaży 10.000 kg  

lub 5.000 ky  

w jednej przesyłce do jednej slacyi . 4 6 5 0 49 — 52 — 4ź-— 45— 36-50 39-50

p r/v  sprzedaży w ilościach poniżej 
5.000 k y  ..................................................... 48— 50-50 53-50 43 50 46*50 38 — 41 —

Din dalszej sprzedaży:

Przy sprzedaży 10.000 kg  

lub 5.000 kg  

■i w jednej przesyłce do jednej slacyi . 48-— 50 50  ■'  53 '50 43-50 46-50 38— 41 —

1 przy sprzedaży w ilościach poniżej 

5.000 kg  do 1.000 ky 53 50 56— 59 — 49— '52-— 43-50 46-50

■ za 100 kg  w asi netto  wraz z opakowaniom, 
od m iejsca dostawy

bez potrącenia,

przy sprzedaży w ilościach poniżej

1.000 kg  do 100 k g ............................. 54-50 57' — 60-- 50— 53— 44-50 47-50

100 kg  ......................................................... — — 01-50 — 54-50 — 49—

za 1 kg  wraz z opakowaniem

W drobnej sprzedaży . . . . — 1 — — — -90 — — ■80



Część CXVgl. -  UH. Rozporządzenie M inistra handlu  IUI. z dnia 12. kwiclnia 11)17.

Poś wiadczonie transportowe.

Imię i nazwisko nadawcy . . : ................... î ....................................................................................................................

w ...................    jest uprawniony do przewiezieni?

sody amoniakowej (Soda calc.)

........................k,j brullo sody krystalicznej (Soda cryslall.)

sody żrącej (Soda causl.)

w czasie od .................................................................................  d o .................................................................................

z (nazwa stacyi wysyłkowej) .............................................................................................................................................

do (nazw a stacyi przeznaczenia) . .       .

(koleją lub okrętem parowym) pod adresem  (imię i nazwisko oraz miejsce zamieszkania odbiorcy)
odbiorczyni)

W iedeń, d n i a  1 9 . .

Dział sodowy w c. k. Ministerstwie handlu.

Poświadczenie to należy dołączyć Irwalc do dokum entu przewozowego. 
Dołączenie pośw iadczenia należy uwidocznić w dokum encie przewozowym. 
Poświadczenie odbierze stacya przeznaczenia.



4 5 2  Część LXV111. — 165. Rozporządzenie C izę lu  d la  wyżywienia ludności z dn ia  13. kw ietnia 1917.

165.
Rozporządzenie Urzędu dla wyży­
wienia ludności z dnia IB, kwietnia 

1917,
w sprawie zakazu używania jaj przy sporządzaniu 

napojów alkoholicznych i w sprawie ograniczenia 

podawania jaj w przedsiębiorstwach gospodnich 

i szynkarskich.

Na zasadzie rozporządzenia cesarskiego z dnia 
10. października 1914, Dz. u. p. Nr. 274 , i § 3. 
rozporządzenia całego Ministerstwa z dnia 13. listo­
pada. 1916, Dz. i .  p. Nr. 383, zarządza się, 
co następuje:

§ 1.
Używanie jaj jako dodatku przy sporządzaniu 

i podawaniu napojów alkoholicznych jest bez wy­
jątku zabronione.

Jaja, tak surowe jak w pojedynczy sposób 
przyrządzone, wolno podawać we wszelkiego 
rodzaju przedsiębiorstwach .tylko na obiad i na 
kolacyę i to tylko w  godzinach od 12. do 2. 
w  południe i od 7. do 9. wieczorem.

Za przyrządzone w pojedynczy sposób uważa 
się jaja gotowane na twardo lub miękko, jaja 
w  szklance, ja ja sadzoile i jajecznicę.

Do używania jaj do potraw odnosi się po­
wyższy zakaz tylko o tyle, że podawanie wszelkiego 
rodzaju potraw, przyrządzonych z jajami, jest 
przed 12. godziną w południe w ogólności za­
bronione.

■ - § 2 .

Rozporządzenie niniejsze nic dotyka dalej 
idących ograniczeń, jakieby polityczne władze 
krajowe zarządziły w sprawie podawania jaj 
w  przedsiębiorstwa« h gospodnich i szynkarskich.

§ 3.
Za przekro jen ia  niniejszego rozporządzenia, 

o ile one nie podlegają karze surowszej, będzie 
karała polityczna władza powiatowa grzywną do 
5000  K lub aresztem  do C miesięcy; o ile za­
chodzą wymogi z § 133. b, ust. 1 , lit. «, ustawy 
przemysłowej, można także zarządzić odebranie 
uprawnienia przemysłowego.

§ 4.

Rozporządzenie niniejsze nabiera mocy obo­
wiązującej z dniem ogłoszenia.

H ö fe r  wir.

Z c. k. nadw ornej i państwowej drukarni.


